Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  INDICA A  INSTALAÇÃO DE LOMBADA  NA  RUA  JOSÉ ZAPATA,  NAS
PROXIMIDADES DA ESCOLA BENEDITO TEIXEIRA DE MACEDO E FAIBI.

Destinatário: Prefeito Municipal – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

APÓS  ATENDIDAS  AS  FORMALIDADES  REGIMENTAIS,  SEJA  ESTA  INDICAÇÃO
ENVIADA PARA CONHECIMENTO E PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS.

Indica à Prefeitura Municipal de Ibitinga, por meio do setor competente, que seja estudada a
viabilidade de implantação de  lombada (redutor de velocidade)  na Rua José Zapata,  nas
proximidades da Escola Benedito Teixeira de Macedo e Faculdade FAIBI.

Justificativa: O referido trecho apresenta intenso fluxo de pedestres,  em especial  crianças e
adolescentes  que  frequentam  a  escola  e  a  faculdade,  além de  ser  local  de  saída  de  ônibus
escolares.

A implantação de  um redutor  de  velocidade  visa  garantir  maior  segurança aos  pedestres,
prevenindo  acidentes,  bem  como  proporcionar  mais  tranquilidade  para  a  circulação  dos
ônibus escolares, que enfrentam dificuldades devido ao tráfego de veículos em alta velocidade.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 18 de agosto de 2025.

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

P
ág

. 1
/1

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

17
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

27
92

/2
02

5
18

/0
8/

20
25

 1
7:

52
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
A

F
A

E
L

D
E

 C
A

S
T

R
O

 H
IR

A
B

A
H

A
S

I

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 30BC-F554-B96B-0D81

INDICAÇÃO Nº 517/2025

		2025-08-18T20:45:47+0000